r.
" LI

Vredesverdrag tus/chen de Stad Hamburg , ser
" eenér, en denm Abst en het Convent in Men-
. terna of Termunten, benevens het Vriefche
. Landfchap (pagus Frifie), Alde Ombecht, of
. het Oldambt geheeten , ter andere 2ijde, over
‘- de onlusten , tusfchen dezelve oniftaan; be-
raamd en gededigd door , sey wederzijde ge-

* kovene, fcheidslieden. -~

‘ Den 9 Augustus 1347

Univerﬁs in perpetuum audituris prefentia fen
vifuris, - - Confules et Commune Civitatis Ham-
burgenfis , falutem in Domino fempiternam.  Pacis
veneranda clementia homines ad Divini cultus fre-
quentiam roborat, et ad animarum et corporum
falutem incitat , et ad proximorum dilectionem
inducit , quos gwerrarum odiofa protervitas ad

M3 S dis-
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disfenfiones provocat, et facitab equitatis et falutis
femitis deviare, Hinc est, quod natis et in perpe.
tium nafcituris cupimus esfe notum, quod, cum
nos et mercatores nostri, per quosdam Frifoses, -
nostris bonis et navibus esfemus fine debita provi«
dentia {poliati, et nos, pro recuperatione nostros
rum bonorum et mavium , Frifpnes cum fois bonis

- et navibus detineremus, et ex hoe dis(enfionis ma+

teria crebefceret et maius periculum timéretur;
Nos, Divina nobis opitulante gratia , disfenfionem et
difcordiam predictam ad fonam firmam, et compo-
fitionem inviolabilem, perpetuo duraturas, cum
honestis et commendabilibus viris et Dominis - <
Abbate et Conventu Monasterii in Menterna, nec
non - - Iudicibus, =~ Confulibus et tota Univerfi-
wte pagi Frifie, dicti Alde Ombechs (a), de-

duxi-

() Het Oldambt was, van ouds, een onafhankelijk Land-
fchap, tot het algemeene Prsesiand behoorende. Men vinde
seeds Oldaombdechte, en de Univerfitas in Oldaombechte, op
het joar 1271, bi) MENCO, id MATTH., Anal., Tom. 11.,
2. 183 ¢t 184, eo zulks in onderfchelding van het nabutige
Reiderland, Eemsland, en van de Univerfitas Fivelgonie. En
zoo komt dit-Iandfchap medé voor, in de verdragen yan
1361, 1403, 142¥, bif vAN IDSINGA, Shatsr., L. D, ,
bl. 4373 11, D., bl. St en 3455 en in andere ftukken : men
gie verder den’ Tegenw. Staat van Stud en Lande, 11, D.,
bla ’080 « . M ~

De Heer vaN HALSEMA fchijnt hogtans van een tegen-
overgefteld gevoelen te zijn, als fchrijvende in zijne, meer.
malen zangehaside, verhandeling , ns getoond -te hebben, -

. dat de onder{cheidene gedeelten der Qmmelanden voormaals

onafhankelijke landfchappen hebben uitgemaake, bl. 245,
in eene santeekenihg: ,'T Oldeamps behoorde voormaals
pmede tot de Ommglanden; REeNGERS polit. der Uml,
wble 8 % Wuld Qldsamps Graage zelfs in oude echte fuk.
wken den naam van Duyrswelde; MARTENA -Landb. bij
#SCHWARTZ, Chart. 11.D,, bl, 663 zijnde overzulks een
» gedeelte van de Fivelinger woudfireek, die insgeliji aldus
» Gcheeten wordt, Men heeft nog keuren voorhanden, welke

B . LT
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-duzimus in hnoc waodum : videlicet, quod omnes
caufe, controverfia et inimicicie, que inter nos et
nostram Civitatem et mercatores nostros, ex una,
et dictas ~ ~ Abbatem ¢t Conventum Monasterii
" 30 Menterna, nec non-» Judices,~~ Confules et
totam Univerfitatem pagi Frifig, dicti Alde Om.
bechs , parte ex aleern, de predictis caufis fuborte
fune et fueruns , fciticer in {paliis, captivitatibus, -
arrestationibus , WS » et homicidiis, ucrobi-
que, a festo ampuncigiionis Dominice, qued oc-
currebat fub anno Domiai millefimo, trecentefi-
. ino, quadragefimo fexto, usque in prefentem dir
em, debent esfe fopite penitus et fedate, nec un-
quam debent in malo per nos et postros heredes
at fuccesfqres ad memoriam revocari, fed nos et
. nostri {uccesfores et heredes volumus et debeilgs

ntusfchen Fivelgo en dat Landfchap ziin berasmd. °*T begin
s dier keuren luidt in dezer voegen: Thif fent tha keran and
wihs doman wifera liude Pyvie ogdis ende Alde Qmptis. §
n Menira Waldmonnans. Verdars bad dit Landfchap ook zif-
»ne Hovelingen en Regiers ; Independ. der Old., bl. 21, 32,
» 00k betagide ’t gelve tor de zoogenasmde Jaartaks der
© »Ommel.; RRNGERS, 8t boven, bl. 3,” Dan. hoezeer
de namen van RENGERS an VAN BALsEMA bi] mi] ip
eene hooge achting ftaan, zoo kan ik uo&mus met deze ga-
voelens niet intemmen, He: aangevoerde levert ook daarvoor
geen bewils op 3 immers, wat batreft het Register der Dorpes
van Groningerland y met de jaartoks , van het jaar 1506, Wit
het Landb. van m AR TE N A aangehsald , bebelzende dac Re-
gister een omtwerp , voigens hetwelk , Joor Griaf EDZARD
wan Qostyriesiand, %00 hij szich, als Stadhonder van den
Hertog van Sawen, wilde laten gebruiken, eene zekese juar-
. 1aks goude genoten worden, zon is betzelve evenzegr tot
het Oldambs, sls tot de Ommelgnden betrekkelijk; en men
kan uit de nitdrukkiog: Oldampr bg de Walde , aligs Duyrse
wolde, aldear gehezigd , niets meer afleiden, dsu dat het #o/d
Oldambt , even zoo als het, dasrsan grenzende, Duyrswolde .
in Fivelingo, misfchien destijds mede, door fommigen, -
Duyrswolde is geheeten: enwat den tweeden, hier aangevoet-
: ' 4 den,

A
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Abbatem et Conventum dicti Monasterii , nec
non - - Indices, ~— Confules et 'totam Univerfita-
tem dicti Pagi, in nostraCivitate et extra, tam in

- terris , quam in aquis, in rebus et corporibus, fa-
vorabiliter et fideliter promovere. Si vero, quod -
abfit, aliqui de nostris civibus aufu temerario,
contra hanc nostram laudabilem compofitionem et
ordinationem, predictos —— Abbatem et Conven~ -
tum , - - Iudices , ~— Cohfules' et Univeérfitatem per-
turbaré prefumerent aut gravare, tales esfe debent
de nostra Civitate exules et profcripti ,’ nifi de
huiusmodi perturbationibus et gravaminibus feces
rint emendam plenam et farisfactionem debitam et
condignam. . Quicunque etiam homines auc pers |
fone, cuiuscunque conditionis existant, huiusmo-